ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH Ngọc Hồi, ngày     tháng    năm 2022

V/v triển khai Công văn số

257/UBND-KGVX ngày

26/01/2022 của UBND tỉnh

                      Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các

đoàn thể huyện;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Phòng Tài chính-Kế hoạch;

- Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội;

- Phòng Nội vụ;

- Trung tâm VH-TT-DL và Truyền thông huyện;

- UBND các xã/thị trấn.

Thực hiện Công văn số 257/UBND-KGVX ngày 26/01/2022 của UBND

tỉnh V/v tăng cường các điều kiện bảo đảm huy động trẻ mầm non đến trường.

UBND huyện yêu cầu:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tham mưu UBND huyện đánh giá công tác quy hoạch, định hướng phát

triển giáo dục mầm non trên địa bàn đáp ứng yêu cầu phát triển giai đoạn 2021-

2025, định hướng đến 2030; nâng cao hiệu quả quy hoạch, phát triển cơ sở giáo

dục mầm non, đặc biệt tại các địa bàn đông dân cư, khu công nghiệp,...; quan tâm

quy hoạch, định hướng phát triển đối với các trường mầm non dân lập/tư thục, hệ

thống nhóm trẻ/lớp mẫu giáo/lớp mầm non độc lập trên địa bàn gắn với quy hoạch

tổng thể chung về giáo dục mầm non tại địa phương đáp ứng nhu cầu tới trường

của trẻ; tăng cường các giải pháp của địa phương để hỗ trợ cho các cơ sở giáo dục

mầm non dân lập, tư thục bảo đảm duy trì hoạt động trong thời gian tới.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục mầm non thực hiện tốt các chính sách, đầu tư

phát triển giáo dục mầm non theo quy định của Đảng và Nhà nước; rà soát số

người lao động làm việc trong cơ sở giáo dục mầm non dân lập, tư thục và cơ sở

giáo dục mầm non chưa được hỗ trợ do bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19,

khẩn trương phối hợp triển khai các chính sách hỗ trợ theo quy định. Quan tâm

triển khai chính sách hỗ trợ cho trẻ em, giáo viên, cơ sở giáo dục mầm non độc lập

dân lập, tư thục ở địa bàn huyện.

- Tiếp tục lồng ghép nguồn vốn từ các chương trình, dự án và triển khai thực

hiện có hiệu quả Đề án “Bảo đảm cơ sở vật chất cho Chương trình giáo dục mầm

non và giáo dục phổ thông giai đoạn 2017 - 2025”. Quan tâm ưu tiên đầu tư cơ sở

vật chất để bảo đảm tỉ lệ 01 phòng học/01 lớp; nâng cao tỷ lệ phòng học kiên cố,

xóa phòng học tạm, nhờ; bố trí đủ thiết bị dạy học, đồ dùng, đồ chơi tối thiểu theo

quy định; bảo đảm sĩ số trẻ em/nhóm, lớp theo quy định tại Điều lệ trường mầm

non; giảm dần lớp ghép và điểm lẻ ở những nơi đủ điều kiện, tập trung dần về

điểm chính để nâng cao chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ.

- Tham mưu, thực hiện việc mở nhóm trẻ nhằm tăng dần tỷ lệ huy động trẻ

em dưới 3 tuổi ra lớp, nhất là ở các cơ sở giáo dục mầm non hiện nay chưa có

nhóm trẻ; duy trì, củng cố và phát triển việc tổ chức cho trẻ ăn trưa dưới nhiều hình

thức, nâng cao hiệu quả thực hiện Chương trình Giáo dục Mầm non sau sửa đổi, bổ

sung.

2. Phòng Tài chính-Kế hoạch: Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo

tham mưu UBND huyện bảo đảm kinh phí triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm

vụ theo phân cấp ngân sách hiện hành.

3. Phòng Nội vụ: Phối hợp rà soát, tham mưu đề xuất bổ sung chỉ tiêu giáo

viên mầm non đảm bảo định mức giáo viên/lớp, theo quy định.

4. Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội: Phối hợp với Phòng Giáo dục

và Đào tạo, đơn vị có liên quan rà soát số người lao động làm việc trong cơ sở giáo

dục mầm non dân lập, tư thục và cơ sở giáo dục mầm non chưa được hỗ trợ do bị

ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19, khẩn trương phối hợp triển khai các chính sách

hỗ trợ theo quy định; thực hiện tốt các chính sách, chương trình, đề án,...liên quan

đến trẻ em trên địa bàn huyện.

5. UBND các xã/thị trấn: Phối hợp với ngành Giáo dục tăng cường công

tác tuyên truyền, huy động trẻ mầm non đến trường.

6. Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Du lịch và Truyền thông huyện: Đẩy

mạnh hoạt động truyền thông thông tin, tuyên truyền về sự phát triển giáo dục

mầm non trên địa bàn; đồng thời tăng cường công tác tuyên truyền tạo sự quan

tâm, ủng hộ rộng rãi của Nhân dân, các tổ chức xã hội đối với sự phát triển giáo

dục mầm non trên địa bàn huyện.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể

huyện: Tăng cường chỉ đạo đoàn viên, hội viên phối hợp với ngành Giáo dục huy

động, tạo điều kiện để trẻ mầm non đến trường.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Huyện uỷ (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PVP;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

		2022-02-09T07:41:17+0700

		2022-02-09T08:21:44+0700

		2022-02-09T08:21:44+0700

		2022-02-09T08:21:44+0700

		2022-02-09T08:21:44+0700